1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和4年12月20日

令和４年度 第５回 防災・災害対策委員会 議事録

場 所： 建築士会 会議室 （Web会議併開）

日 時： 令和4年12月13日（火）午後6時～7時半

出席者： 担当常任理事 村島

委員会：河原・相磯・[内田]・小檜山・[高橋]・折笠・有泉・（相馬）・中山・（飯澤）・（東）

     議事録作成者 小檜山    [  ]内はオンライン、（  ）内は欠席

■18:00～19:30     通 常 委 員 会

  □  議題

 １． 前回議事録（10月11日 会議室・Web併用）

２． 【令和5年1月22日（日）「建築士の日」イベント】開催準備確認について

  場所：新都市プラザイベントスペース／時間：12：00～15：00（集合時間 1月16日決定します）

     そごう横浜店 地下2階

 〇令和5年1月16日（月）直前 準備・耐震模型練習

 ・17時から会場下見、17時45分から建築士会会議室で準備を行います

・タイトルモニュメント完成組み立て確認作業（転倒防止おもり設置完成組み立て確認）

模型の転倒防止加工は内田さんにお願いした

・横浜市建築局住宅部へのチラシ配架依頼：中区西区には依頼済み（常任担当理事 村島）

・（一財）神奈川県建築安全協会にパネル依頼済み （常任担当理事 村島）
   ・神奈川県県土整備局 建築住宅部建築安全課 木造耐震模型の借用再依頼済み

12月21日には建築士会に到着予定 （常任担当理事 村島）

      ・防災展示グッズ・○×クイズ（河原）

 ・被災者生活再建支援制度クイズ・展示コーナー / アンケート（たたき台作成）（有泉）

・20221127神奈川新聞【1月22日防災イベント】記事

・台車、テープなどの備品の確認

〇令和5年1月22日（日） 当日の対応

・タイムスケジュールは河原が作成。備品類に関しても河原がﾘｽﾄ作成。

・担当の割り振り

 イベントスペース配置図の番号ごとに次の担当者をリーダーとして机、いすなどの運搬配置をする。

【会場全体】東 【1】村島・小檜山 【2】相磯 【3】折笠 【4】河原、有泉 【三角柱タイトル組立】中山

・安全協会のパネルは赤帽が行う、時間調整必要。8時半事務局→9時赤帽着→荷積→9時半駐車場

・机、いすなどはレンタル会社のものを使用する。台車については調整が必要。

・スタッフがわかるよう、建築士会のビブスを着用する。→事務局備品確認は折笠さん担当

・のぼり旗も設置する。

３．11月18日 第252回コミュニケーションプラザ（国土交通省 都市局 都市安全課企画）報告（河原）

①R4.11.9第252回コミュニケーションプラザ中村陽二様資料【連合会】

②R4.11.9第252回コミュニケーションプラザ木内望様資料【抜粋】

４．12月6日 第4回災害時住宅相談体制検討会 報告（東・河原）

  ④令和5年１月18日開催「災害時住宅相談体制と被災住宅建築士アドバイザー募集の説明会」

 2

５．12月7日 第2回連合会災害対策委員会 報告（河原）

 ・浸水被害住宅の技術対策マニュアル作成検討中

  ⑤資料【具体的な相談事例等の収集】

６．委員会企画 防災関連セミナーについて（内田・有泉）

 ・講習会の内容について（首都直下地震被害想定/応急危険度判定/浸水被害住宅復旧スキル/生活再建制度）

⑥20221107震度6強首都直下型地震に備える耐震化推進

 ７．神奈川県被災地住宅相談・災害時支援要請対応マニュアルについて（東・折笠・高橋）

８．【キャラバン隊】名簿作成 （折笠、小檜山）

・応急危険度判定の名簿見直しについて

   ９．その他 ・新規メンバー申告・イベントの交通費は、各自申告 （会計：有泉）

      ⑦21130【第8 回横浜防災こくたい】

□ 次回第６回委員会 令和5 年2 月8 日（火） 場所：建築士会会議室及び WEB 会議18 時より